
 
 

 

Responsabile del procedimento: Simone Chiappa | Indirizzo email simone.chiappa@unibo.it |  
AFORM Settore Servizi didattici ambito Sociale - Hercolani 
Strada Maggiore, 45 | 40125 Bologna | Italia | didatticahercolani.programmazione@unibo.it  

 

 

 
Tit. VII CL. 16 Fasc. 390/2025  
 
 
OGGETTO: AFORM- Settore servizi didattici di Ambito Sociale – Hercolani – Provvedimento di approvazione 

atti e graduatorie di merito riferito al Bando Rep. 5974/2025 Prot. n. 327578 del 29/09/202per 
l’attribuzione, a titolo oneroso, di contratti di tutorato didattico per il Corso di Studio Scienze 
Politiche, Sociali e Internazionali del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali per l’a.a. 2025/26. 

 
 

LA DIRIGENTE 
 
 

Visto  il D.lgs. n. 165/2001, ss.mm.ii., con particolare riguardo all’art. 4 comma 2, in relazione 
all'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale secondo cui 
“Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti 
che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, 
della gestione e dei relativi risultati”;  

Visto  il D.M. n. 270/2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 
didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca 
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

Visto  il Decreto Ministeriale 8 luglio 2008 - Decreto Ministeriale da adottare ai sensi dell'art. 1, 
comma 10, della legge n. 230/2005 “Criteri e modalità per il conferimento da parte degli Atenei 
di incarichi di insegnamento gratuiti e retribuiti”, con particolare riferimento all’articolo 2, 
secondo cui “I bandi  debbono indicare i criteri e le modalità in base alle quali deve essere 
effettuata la valutazione comparativa delle pubblicazioni scientifiche e del curriculum 
complessivo dei candidati, e delle eventuali prove previste, con riferimento al settore 
scientifico-disciplinare inerente l'attività didattica da svolgere. Nel caso di incarichi retribuiti, le 
disposizioni di indizione della selezione debbono attestare la copertura finanziaria”; 

Visto l’articolo 23, comma 2, della legge n. 240/2010 ss.mm.ii, il quale stabilisce che “2. Fermo 
restando l'affidamento a titolo oneroso o gratuito di incarichi di insegnamento al personale 
docente e ricercatore universitario, le università possono, altresì, stipulare contratti a titolo 
oneroso, nell'ambito delle proprie disponibilità di bilancio, per fare fronte a specifiche esigenze 
didattiche, anche integrative, con soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e 
professionali. Il possesso del titolo di dottore di ricerca, della specializzazione medica, 
dell'abilitazione, ovvero di titoli equivalenti conseguiti all'estero, costituisce titolo preferenziale 
ai fini dell'attribuzione dei predetti contratti. I contratti sono attribuiti previo espletamento di 
procedure disciplinate con regolamenti di ateneo, nel rispetto del codice etico, che assicurino 
la valutazione comparativa dei candidati e la pubblicità degli atti”; 

Richiamati - lo Statuto dell’Università approvato da ultimo, con Decreto Rettorale n. 236 del 20 febbraio 
2024; 

 - il Regolamento Didattico di Ateneo redatto ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello Statuto 
di Ateneo, emanato da ultimo con Decreto Rettorale n. 294 del 26 febbraio 2025;  

mailto:simone.chiappa@unibo.it
mailto:didatticahercolani.programmazione@unibo.it


 
 

 

Responsabile del procedimento: Simone Chiappa | Indirizzo email simone.chiappa@unibo.it |  
AFORM Settore Servizi didattici ambito Sociale - Hercolani 
Strada Maggiore, 45 | 40125 Bologna | Italia | didatticahercolani.programmazione@unibo.it  

 

 

 - il Regolamento per l’affidamento di incarichi di insegnamento, di tutorato didattico e di 
formazione linguistica ai sensi dell’articolo articolo 23 della legge n. 240/2010, emanato 
Decreto Rettorale Rep. n. 518/2025 prot. n.0106049 del 4 aprile 2025; 
- il Regolamento per la Disciplina degli incarichi extraistituzionali del personale dirigente, 
tecnico amministrativo, CEL e Lettore a contratto dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 
n. 1564/2023 del 8 novembre 2023; 
- il Regolamento di Ateneo in materia di corsi di dottorato emanato da ultimo con Decreto 
Rettorale n. 2105 del 07 novembre 2024; 
- il Regolamento per gli assegni di ricerca di cui alla legge n. 240/2010 emanato con Decreto 
Rettorale n. 416/2011, ss.mm.ii; 
- il Regolamento per la disciplina dei contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22 della L. 240/2010 
così come modificato dalla L. 79/2022 emanato con D.R. n. 493/2025 del 29 marzo 2025; 
- il Regolamento dei procedimenti amministrativi dell’Alma mater Studiorum, università di 
Bologna, e relative tabelle, emanato con D.R. n. 87/2010 del 02/07/2010 e aggiornato con le 
modifiche di cui al D.R. n. 6/2025 del 07/01/2025; 

Esaminato  il testo unico di Progettazione e di Programmazione didattica, approvato da ultimo con 
Delibera del Consiglio di amministrazione del 23 aprile 2025, punto 5 Programmazioni 
didattica, che prevede il ricorso allo strumento del contratto a titolo oneroso solo a seguito di 
verifica dell’impossibilità di coprire l’attività didattica con docenti di ruolo o con ricercatori 
dell’Ateneo;  

Richiamati inoltre: 
 - il Decreto del Direttore Generale n. 7154/2022, prot. n. 304643 del 11/11/2022, relativo alla 

riorganizzazione dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area Formazione e 
Dottorato – AFORM e alle Aree di Campus delle competenze inerenti il supporto ai corsi di 
studio e alla loro gestione amministrativa; 

 - la disposizione dirigenziale di conferimento di incarico di funzione dirigenziale - Dirigente 
dell’Area Formazione e Dottorato AFORM – alla dott.ssa Alice Trentini per il periodo dal 
01/01/2023 fino al 31/12/2025 - Rep. n. 8068/2022 Prot. n. 0389744 del 15 dicembre 2022; 
- la disposizione dirigenziale 2240/2025 Prot. n. 104110 del 02/04/2025 di conferimento della 
delega del procedimento amministrativo e delega di firma al Responsabile del Settore Servizi 
Didattici Ambito Sociale - Hercolani, dott. Simone Chiappa; 

Richiamati - il provvedimento dirigenziale Rep. 3936/2025 Prot. n. 199588 del 27/06/2025 di nomina 
delle Commissioni di valutazione; 
- il Decreto del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali n. 224/2025, prot. n. 3621 del 
31/07/2025; 

 - il Bando di selezione Bando 5974/2025 Prot. n. 327578 del 29/09/2025 per l’attribuzione, a 
titolo oneroso, di contratti di tutorato didattico di contratti di tutorato didattico p per il Corso 
di Studio Scienze Politiche, Sociali e Internazionali del Dipartimento di Scienze Politiche e 
Sociali per l’a.a 202/26; 

 - gli atti della Commissione giudicatrice di Area Linguistica del 20 e 28 ottobre 2025, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, relativo alla valutazione delle candidature del 
bando di cui al punto precedente, e non avendo riscontrato alcuna irregolarità – Allegato 1; 

Richiamata  la disposizione di cui all’Art. 18.1 del già menzionato Regolamento di Ateneo per la disciplina 
dei contratti di insegnamento e di tutorato secondo cui le graduatorie in approvazione 
hanno validità esclusivamente per l’anno accademico per il quale si è svolta la selezione e nel 

mailto:simone.chiappa@unibo.it
mailto:didatticahercolani.programmazione@unibo.it


 
 

 

Responsabile del procedimento: Simone Chiappa | Indirizzo email simone.chiappa@unibo.it |  
AFORM Settore Servizi didattici ambito Sociale - Hercolani 
Strada Maggiore, 45 | 40125 Bologna | Italia | didatticahercolani.programmazione@unibo.it  

 

 

caso di rinuncia o di risoluzione del rapporto nel corso dell’anno accademico l’incarico può 
essere conferito ad altro idoneo, secondo l’ordine di graduatoria;   

 

DISPONE 

- L’approvazione degli atti relativi al bando di concorso Rep. 5974/2025 Prot. n. 327578 del 29/09/2025 per 
l’attribuzione, a titolo oneroso, di contratti di tutorato didattico p per il Corso di Studio Scienze Politiche, Sociali 
e Internazionali del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali per l’a.a. 2025/26 e delle relative graduatorie di 
merito: 
 
Commissione di Area Linguistica 
IL punteggio minimo per il conseguimento dell’idoneità è pari a 30/100. 
 

Corso di Studi 
Codice e denominazione dell’oggetto 
dell’incarico 

Candidati 
Punteggio            

totale 
Idoneo/ 

Non idoneo 
Graduatoria 

Corso di Laurea 
6652 
Scienze Politiche, 
Sociali e 
Internazionali 
SPOSI 
 

ATTIVITA' DI TUTORATO DI LINGUA FRANCESE –  
CL 1 [cod. 91182] 
Attività erogata in lingua italiana 

CÉCILE SERAFINI 30 Idoneo  1 

EMILIO PEZZIMENTI 27 Non idoneo  - 

LEONARDO ROSSI 24 Non idoneo  - 

Corso di Laurea 
6652 
Scienze Politiche, 
Sociali e 
Internazionali 
SPOSI 
 

ATTIVITA' DI TUTORATO DI LINGUA FRANCESE –  
CL 2 [cod. 91182] 
Attività erogata in lingua italiana 

CÉCILE SERAFINI 30 Idoneo  1 

EMILIO PEZZIMENTI 27 Non idoneo  - 

LEONARDO ROSSI 24 Non idoneo  - 

Corso di Laurea 
6652 
Scienze Politiche, 
Sociali e 
Internazionali 
SPOSI 
 

ATTIVITA' DI TUTORATO DI LINGUA FRANCESE –  
CL 3 [cod. 91182] 
Attività erogata in lingua italiana 

CÉCILE SERAFINI 30 Idoneo  1 

EMILIO PEZZIMENTI 27 Non idoneo  - 

LEONARDO ROSSI 24 Non idoneo  - 

Corso di Laurea 
6652 
Scienze Politiche, 
Sociali e 
Internazionali 
SPOSI 
 

ATTIVITA' DI TUTORATO DI LINGUA FRANCESE –  
CL   4 [cod. 91182] 
Attività erogata in lingua italiana 

CÉCILE SERAFINI 30 Idoneo  1 

EMILIO PEZZIMENTI 27 Non idoneo  - 

LEONARDO ROSSI 24 Non idoneo  - 

Corso di Laurea 
6652 
Scienze Politiche, 
Sociali e 
Internazionali 
SPOSI 
 

ATTIVITA' DI TUTORATO DI LINGUA FRANCESE –  
CL 5 [cod. 91182]  
Attività erogata in lingua italiana 

CÉCILE SERAFINI 30 Idoneo  1 

EMILIO PEZZIMENTI 27 Non idoneo  - 

LEONARDO ROSSI 24 Non idoneo  - 

 
- La comunicazione da parte dei servizi amministrativi ai vincitori delle attività e la pubblicazione delle 
graduatorie sulla pagina di riferimento del Bando già menzionato sul sito: https://bandi.unibo.it/ 
 

mailto:simone.chiappa@unibo.it
mailto:didatticahercolani.programmazione@unibo.it
https://bandi.unibo.it/


 
 

 

Responsabile del procedimento: Simone Chiappa | Indirizzo email simone.chiappa@unibo.it |  
AFORM Settore Servizi didattici ambito Sociale - Hercolani 
Strada Maggiore, 45 | 40125 Bologna | Italia | didatticahercolani.programmazione@unibo.it  

 

 

Allegato n. 1: Verbali della Commissione giudicatrice di Area Linguistica del 20 e 28 ottobre 2025. 

 

Per la Dirigente AFORM 
Dott.ssa Alice Trentini 

il Responsabile del Settore didattico delegato 
Dott. Simone Chiappa 

(f.to digitalmente) 
 

 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio entro 60 (sessanta) 

giorni dall’avvenuta pubblicazione, secondo le modalità di cui al D. Lgs. n. 104/2010.  

Per i cittadini residenti in altro Stato europeo, diverso dall’Italia, il suddetto termine è aumentato di 30 (trenta) giorni. Per i cittadini residenti fuori 

d’Europa lo stesso termine è aumentato di 90 (novanta) giorni. 

In alternativa è possibile proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971, entro 120 (centoventi) giorni 

dallo stesso. 

 

ap/SC 

mailto:simone.chiappa@unibo.it
mailto:didatticahercolani.programmazione@unibo.it

		2025-10-30T14:44:18+0000
	SIMONE CHIAPPA




